Item, ex supradictis manifestum quod quandoque Dominus eo quod gravius punit, misericordius agit. Pena enim quandoque quanto gravior, tanto maius retinaculum a peccato, tanto iusticie Dei maior manifestacio, tanto ei qui vindicatur maioris boni prestacio.

Dictum 131

Quomodo Christus in passione fuit sicut plantacio rose in Iericho

Verbum et sapiencia Patris, Iesus Christus, assimilatur se plantacioni rose in Iericho. [Eccus. 24:18] Flos namque rose quinque folliculis corticis hirsutis adinvicem se amplectentibus circumdatur et tegitur usque ad tempus expansionis sue. Cum vero expanditur, totus flos a quinque foliis floris rubeis, predictis quinque folliculis proximis, per circuitum ambitur et inchoatur. Item, inter hos quinque flores rubeos, primos sunt multi circuitus consilium florum rubeorum, sed non habent numerum determinatum, quia quandoque reperiuntur plures, quandoque pauciores. In medio vero totius flosculi sunt quidam minuti flosculi coloris aurei.

Rosa itaque rubea est Iesus Christus, propter ruborem passionis, qui sub velamine littere legis Mosayce in quinque libris contenta usque ad tempus expansionis eius in cruce velabitur, sed tunc auferebantur velamen istud quintiplex, velo templi scisso, et patefactis /107rb/ archanis in sanctis sanctorum. In expansione sua quinque flores rubeos manifestavit quando in quinque locis sanguine quinque vulnerum corpus suum rubricari permisit. Reliqui flores, qui intra hos quinque continentur non secundum numerum determinatum, sunt innumerabiles martires in corpore Christi mystico sanguine suo rubentes. Aureus flosculus in medio splendor est divinitatis eius.

Iericho autem interpretatur luna vel defectus. [chk. Glossa ord.] Plantabatur igitur hec rosa in Iericho quando affigebatur cruci, et occidens per mortem quasi deficiebat. Deficiebat etiam tunc fides in omnibus preterquam in beata Virgine, sed in ipsa, que "pulchra est ut luna," [Cant. 6:9] plantabatur hec rosa fidei firmitate.

Si vero de igne caritatis mittatur sursum ad hanc rosam calor devote orationis, extrahetur limpidissima aqua gratie qua infirmus oculus mentis ablutus roborabitur ad videndum lumen divinitatis eius.

## Dictum 132

### De integritate hominis

Homo integratur ex anima et corpore, constante ex omnibus membris officialibus debitis humane integritati existentibus in dispositione integritatis secundum numerum et quantitatem et figuram, secundumque tertia si assit validudo, quarta potest compleri perfecte officium unicuique membro debitum. Nec est verisimile quod corpus totaliter fluat, sed remanet idem, contractum ex causis sementivis, per quod semper stans fluit ad generatum ex nutrimento, sicut aqua per idem vas. Nec est aliud membrum propter aliud, et aliud ex nutrimento adveniens et fluens, nec est aliud vel diminutum membrum, licet de carne substanciali contracta ex causis sementivis aliquid tollatur, cuius ablacio non tollit membrum aut numerum, aut magnitudinem, aut figuram. Et etiam si ablacio particule carnis substancialis minueret magnitudinem, dummodo in tali magnitudine plene posset perfici officium membro debitum, non faceret ablacio membrum aliud aut illud esse membrum diminutum.

Similiter, si carni substanciali membri sit aliquid additum per nutrimentum quod non permittent predicta tria, aut [at MS] si unum horum permittat, nichilominus potest membrum esse complete operationis, illud additum non facit membrum aliud superfluitatem /107va/ in membro ad ydemptitatem, aut et integritatem hominis non exigitur nisi ydemptitas anime et ydemptitas et integritas membrorum officialium. Patet igitur quod non oportet hominem resurgere cum sua carne substanciali tota vel sola, nec quicquid tollitur hic de alicuius carne substanciali resurget in eo a quo tollitur, aut in alio, quia semen parturiale decisum ab homine potest perire antequam ameretur et in nullo resurgere, ut videtur. Quid autem, aut quantum, de adgenerato ex nutrimento resurget in unoquoque? Si tamen totum, aut eius ad quantum scilicet decet et expedit, resurget, novit ille solus ad cuius vocem mortui resurgent.

Intencio autem in predictis per carnem corpoream membri massam nec est quelibet pars quantitativa corporis proprie pars membri aut hominis, sed pars quanti. Similiter quod extrahitur per

propagationem et seminis decisionem non est proprie pars quanti vel hominis, sed forte dici potest pars materie multiplicabilis. Partes autem hominis sunt caput, manus, caro et os, et cetera membra officialia et similia, que omnia manent eadem sub diversis magnitudinibus, quorum alicui destructo non manet homo integer.

Item, forte de integritate et perfectione pectoris non est ut habeat tot vel tot costas, sed ut habeat costas sufficienter, cor protegentes, in quocumque sunt numero. Quod si ita est, remansit in Ada idem pectus et integrum post costae ablationem.

### Dictum 133

#### De castitate et gradibus quibusdam virginitatis et viduitatis

Sentire pollutionem in sompnis est sentire fluxum seminis per morbum, qui morbus vocatur gomorraea. Et sentire fervorem et motum involuntarium genitalium membrorum, qualis fervor et motus sentitur cum temptatur a carne, sine usu illorum membrorum, non voco sentire libidinem, sed sentire pruritus carnis. In usu membrorum illorum, sive sit usus licitus, sive illicitus, sive naturalis, sive contra naturam, dico sentire libidinem.

Castitatem vero dico amorem et propositum non sciendi libidinem contra Dei prohibitionem. Castitas itaque in eo (vel in ea) qui (vel que) non sentit libidinem virginitas est. Dicitur tamen virginitas materialiter integritas corporis quod non sensit libidinem, licet non sit castitas mentis. Et forte quandoque dicitur formaliter virginitas castitas mentis, /107vb/ cum tamen corpus sensiret libidinem, sed per violenciam solam. [cf. Gratianus, Decretum, C. 32 q. 5 d.a. c. 1] Forte enim aliquae vi oppresse in numero virginum computabuntur. Proprie tamen dicitur virginitas mentis castitas cum corporis integritate, ut predictum est.

In virginitate itaque proprie dicta multi sunt gradus et differentie. Que enim habent amorem et propositum non sciendi libidinem contra Dei prohibitionem, nec sensit libidinem, potest esse talis que non disposuerit de sciendo libidinem nisi sub Dei voluntate, sicut sciunt boni coniugati, vel de non sciendo unquam. Vel potest esse talis que contra hoc deliberavit, sed neutrum sibi partem prefixit, processum suum Dei committens dispositioni. Potest etiam esse talis que proponit sentire libidinem, sed sub Dei voluntate in vita coniugali. Potest etiam talis que proponit se nunquam sensurum libidinem. Potest etiam esse talis que voveat se nunquam sensurum.

Habemus igitur quinque differentias virginum et gradus, in quorum supremo collocatur aliis circumstantiis que valent ad sanctam vitam circumscriptis, illa que vovit se non sensuram libidinem. In secundo, illa que proponit hoc, tamen sine suo voto. In tercio, illa que suum progressum Dei commissit dispositionem. In quarto, illa que nondum deliberavit de sciendo vel non sciendo libidinem. In quinto et infimo, que proponit se sensuram libidinem, sed sub Dei voluntate. Hec enim non potest bonis coniugatis preferri, ymmo potius coniugata prefertur illi, quia talis virgo unum aliquem de turba querit, coniugata unum certum [iterum? MS] in turba tenet. Hec enim est castitas coniugalis, amor et propositum nunquam sciendi libidinem contra Dei voluntatem, cum proposito tamen sciendi libidinem sub Dei voluntate a viro cui copulata est. Coniugati enim de communi consensu in perpetuam continentes potius videntur habere castitatem vidualem quam coniugalem. Quidam autem coniugati ita volunt sentire libidinem ut per illam operentur, et nichil propter illam. Quales sunt illi qui concumbunt solum propter proles propagationem. Quidam vero non solum per illam operantur, sed etiam aliquid propter illam, ut boni coniugati qui quandoque coeunt etiam sine spe proles, victi a /108ra/ carnis concupiscencia, et venialem maculam inde contrahentes. Hos tamen dico sentire libidinem sub Dei voluntate, quia non faciunt contra prohibitionem. Permittitur enim talis copula carnalis secundum veniam. [cf. 1 Cor. 7:9]

Castitas enim vidualis proprie est amor et propositum non sciendi libidinem contra Dei prohibitionem in ea que a viro sic soluta est, cum tamen aliquando senserit libidinem. Et hec castitas habet diferencias et gradus tot et consimiles quot et quales habet castitas virginalis. Unica igitur est essentia virtutis in virginitate, et castitate coniugali et viduali, scilicet illa castitas. Sed in dicta tribus differentiis fit tres species castitatis, remanetque essentia castitatis una, tamen sit transitus de uno gradu virginitatis in alium, vel de virginitate in castitatem coniugalem, et de coniugali in vidualem. Verumptamen cum sit aliquis transitus ab alico superiori gradu virginitatis ad infimum gradum virginitatis, id est ad castitatem coniugalem, videtur necessario ipsa castitas remitti. Igitur cum omnes virtutes in eodem necessario sunt equales, omnes alie virtutes necessario remittuntur. Igitur videtur caritas remitti, quod multi non putant. [chk. Wm. Auxerre, Alex. Hales, etc.] Sed sive remitti possit caritas et castitas sive non, intendi potest castitas virtus simul cum carnis corrupcionem, velud si virgo aliqua habens in proposito vel voto virginitatem corrumpatur invita, quia sentire carnis corrupcionem invite non diminit, sed potius auget castitatem, quia magis est velle firmiter non sentire libidinem sciendo illam, quam velle non sentire cum non sentitur. Castitati igitur addita hec circumstantia, que est maioris fortitudinis, necessario augmentat eam.

Quod celibatus huius temporis non prefertur castitati coniugali antiquorum patrum ratio est quod illi antiqui patres tantum amorem habuerunt nunquam sciendi carnis libidinem quantum nunc habent virgines. Verumptamen quia tunc fuit tempus multiplicandi populum Dei per carnis propagacionem, et erat in precepto carnalis propagacio, [cf. Gen. 1:28, 8:17, etc.] que nunc in precepto non est, obediens precepto quod nunc non astringit, usi sunt antiqui patres coniugibus, habentes virginalem castitatem in mentis habitu, licet non in corporis actu. /108rb/

#### Dictum 134

##### De gracia et iustificacione hominis

Gracia est bona voluntas Dei qua vult nobis dare quod non meruimus, ut nobis ex dato bene sit et non ipsi donanti aliquid inde proveniat. Sic etiam consuevit dici gracia talis voluntas unius hominis erga alium, consequenter a gracia sic dicta. Dicitur etiam gracia ipsum donum quod datur a tali voluntate. Tercio dicitur gracia affectio et laus debita, repensa ab ipso recipiente. Patet itaque quod omne bonum quod in nobis est, sive sit gratuitum sive naturale, a gracia Dei est, quia nullum est bonum quod ipse non velit esse, et eius velle est facere. Non est igitur bonum quod ipse non faciat.

Aversionem igitur voluntatis a malo, et conversionem ad bonum, et perseveranciam in bono, ipse facit. Nichilominus tamen hec eadem facit nostra voluntas libera, sicut granum germinat et vi intrinseca quadam germinativa, et solis calore cum terre humore. Si enim nos non averteremus nosmetipsos a malo et converteremus ad bonum, non inde laudabilis essemus, nec preciperetur nobis in scriptura hec facere. [cf. Ps. 36:27, etc.] Et si sine gracia hec faceremus, non pro hiis esset rogandus Deus, nec eius velle esset eius facere.

Modum ergo quo iustificatur impius talem esse puto: Deus eterno verbo suo dicit omnia que fiunt, sicque fiunt, quia nil eum latet. Sed mala culpe dicit sic, quod ei non placent, et ideo nec illorum est causa. Bona vero sic dicit, quod ei placent, et tale dicere est eius facere. Sit itaque quis nunc iustificandus. Eterno igitur verbo et eterna voluntate dixit et voluit hunc impium nunc averti a malo et eius voluntatem converti ad bonum, hoc faciente tam Dei voluntate bona, que est gracia, quam hominis voluntate libera, si tamen huius voluntas libera hanc Dei voluntatem bonam non repellat. Sic igitur est in homine ut remaneat malus si repellat gratiam, vel fiat bonus adiuvante gracia. Sic etiam salvatur quod Deus facit omnia que vult. Vult enim hunc impium nunc converti de malo ad bonum, salvo tamen iure liberi arbitrii quod in homine creavit. Cur autem iustificetur iste impius nunc magis quam prius, ratio est quia Deus eternaliter dixit illum nunc convertendum. Quare

vero eternaliter dixerit hunc convertendum nunc magis quam prius vel post, ratio est quia sic esse est ordinatissimum in rerum universitate. Omnia enim sic facit Deus sicut sunt in universitate /108va/ ordinatissima.

Bona autem voluntas qua homo est conformis voluntati divinae est gratia data a gratia que est voluntas divina. Et tunc dicitur gratia infundi, cum voluntas divina in nostram voluntatem incipit operari. Omne autem bonum quod in nobis operatur Dei bona voluntas, ut dictum est, dicitur gratia data. Sed sola conformitas voluntatis nostre voluntati divinae est gratia data que nos reddit gratos Deo, et bona voluntas Dei hanc conformitatem in nobis efficiens et conservans in ceteras Dei voluntates sola dicitur gratia gratificans. Voluntas autem Dei qua vult impium averti a malo gratia quidem est et magna, sed nondum gratificans. Et secundum quod gratia dicitur tunc primo esse vel infundi primo cum operari incipit, hec gratia simul est tempore cum peccatorum remissione, id est cum aversione voluntatis a malo, et prius est natura quam sit peccatorum remissio, utpote eius causa, simul etiam tempore cum hac est bona voluntas Dei, qua vult hominem converti ad bonum. Sed hec voluntas, que est gratia gratificans, posterior est natura quam sit proximo dicta et quam peccatorum remissio, prior tamen est natura quam sit voluntatis nostre ad bonum conversio.

Tercia subsequitur gratia que est secunda gratificans voluntas, voluntas scilicet conservandi in bono voluntatem conversam ad bonum, quamdiu homo hanc gratiam non repellit. Homo autem iustus est ab ordine recte voluntatis, que affectio est, non ab actu recte volendi, alioquin dormiens non esset iustus. Non tamen efficitur affectio recta in adulto nisi cum actu recte voluntatis, tamen absque alicuius actu proprie voluntatis iusticia in parvulo baptizato, sicut iniusticia est in parvulo nato absque actu proprie voluntatis. Nec tamen adultus umquam fiet de iusto iniustus sine actu proprie voluntatis. Nec habet hic locum quod dicitur, "unum non nisi ab uno," [cf.!? Avicenna, Liber de philosophia prima, 9, 4; ed. Van Riet p. 481] ut ostendatur iusticiam posse fieri in adulto sicut in parvulo sine actu proprie voluntatis. Forsitan enim verum est, si sane intelligatur, quod unum non nisi ab uno similiter in quantum unum. Et tamen primus homo non de virili semine, cum tamen nullus modo fiat nisi de virili semine, et calor tum gignitur ab alio calore, tum a radiorum solis multiplicatione, tum /108vb/ a corporum confricacione et motu forti. Sed in hiis omnibus forte potest reperiri una precisa calorum causa, que est inclinacio materie rarefactibilis in partes oppositas, occasionata tum per motum, tum per solis radios, tum per confricacionem.

Dictum 135

Sermo ad conventum monachorum de hoc verbo, "Despondi vos uni viro"

"Despondi vos uni viro virginem castem exhibere Christo." [2 Cor. 11:2]

Virgo hec casta, sancta est ecclesia, sponsa Iesu Christi, "gloriosa, sine macula et ruga," [Eph. 5:27] que, licet virgo sit et casta, tamen quia mater fecunda, ubera habet et lactis copiam, qua parvulorum suorum nutriat infanciam. Habet etiam cibum solidum quo amplius corroboret robur perfectorum. [cf. 1 Cor. 3:1-2; Hebr. 5:12] Hoc cibo solido vestre sanctitatis soliditas cotidie splendide reficitur. Nec a mea mendicitate quicquam eget huius cibi mendicare, sed splendide refectis ditissimorum ferculorum soliditate, ex quadam delicacione quandoque consuevit accidere potum sitire parvulorum. Hoc vobis puto accidisse, qui meam parvitatem vestre sanctitati sermonem facere compellit. Forte enim aliquid modicum lactis expressit mihi parvulo suo de uberibus suis hec virgo casta et mater fecunda unde, post epulas nobilium ferculorum et delicatarum, vestra sitis postulat sibi propinari. Et forte vestra sitis uberem potum efflagitat, et mea penuria non potest nisi parvum aliquid de modico lactis ab uberibus matris excepti stillare. Non potest prestare unde potetis, sed forte per vestras preces poterit minutatim distillare, unde suggatis. Igitur quia referti et refecti ditissimis ferculis cibi solidi ex quadam delicacione superhabundantis refectionis vestre lac parvuli petitis, ymmo potius extorquetis, rogate quatinus mater illa fecunda, eademque virgo casta,

de uberibus suis vino melioribus botro silibus parvulo suo lactis aliquid exprimat unde vestra delicata et laudabilis aviditas, non dico possit potare sed saltem modicum aliquid guttatim suggere. Nec vobis molestum sit de lacte isto virgineo per parvulum virginis ministrato suggere, licet non sitis parvuli, quia, ut dicunt medici, omne lac melius /109ra/ iuvat si suggatur, et amplius nutrit, et non facile corrumpitur, quod cum suggeris dolorem stomachi mitigat. Ut igitur virgo de lacte virgineo saltem quod suggere possitis per me parvulum suum vobis ministret agnum sponsum virginum, vestra caritas suppliciter deprecetur.

“Despondi vos,” etc. Hiis verbis commendantur tria: multitudinis unitas, continencie ab illicitis integritas, castitatis sinceritas. In eo enim quod prius dicit “vos,” ad multitudinem pluraliter sermonem dirigens, eandemque multitudinem continuo nominat “virginem,” singulariter, multitudinis collaudat unitatem, quasi “despondi vos,” omnes fideles. Multi estis, ymmo innumerabiles, persone per personarum proprietates et singulorum meritorum differencias, unitate tamen fidei et compage caritatis quibus in Christum creditis et Christo adheretis, qui est unum cum Patre. Effecti estis unum sicut Christus et Pater unum sunt. Hoc rogavit nobis Filius unicus Patris unum cum Patre ut unum simus in Patre et Filio, sicut Filius et Pater unum sunt. [cf. Ioan. 17:6-26] Hanc claritatem dedit nobis splendor Patris, sicut ipsemet testatur, dicens “Et ego claritatem quam tu dedisti michi dedi eis, ut sint unum sicut et nos unum sumus. Ego in eis et tu in me, ut sint consummati in unum.” [Ioan. 17:22-23] “Ecce quam bonum et quam iocundum habitare fratres in unum.” [Ps. 132:1]

Hec ergo multitudinis unitas multitudinis est claritas, multitudinis iocunditas, multitudinis benignitas, multitudinis consummatio, multitudinis pulcritudo. Hec enim multitudinis unitas est participatio et communicatio unitatis supreme supersubstantialis, claritatis inaccessibilis, consummationis per se consummate cetera consummantis, bonitatis incorruptibilis, iocunditatis inexplicabilis, pulcritudinis illius apud quem manet agni pulcritudo. Igitur, qui exors est huius unitatis ambulat in tenebris et nescit quo vadit; [cf. 1 Ioan. 2:11] imperfectus velud maceria depulsa ruit, [cf. Ps. 61:4] impius velud rota circuit, sedet in tristitia, et “in squalorum feditate, et ipse oppressus amaritudine.” [Lam. 1:4]

Ecce quam sectanda est cunctis unitas et quam vitanda /109rb/ diversitas. Multo specialius igitur vobis est hec unitas appetenda quia et habitu et nomine specialius ceteris eam profiteamini. Hanc namque unitatem sonat hoc nomen “conventus,” hoc nomen “congregacio,” hoc nomen “frater,” hoc nomen “monachus.” Tolle hanc unitatem et iam non erit vestra multitudo conventus vel congregacio, sed turba. Quid enim est turba nisi multitudo turbata? Ut igitur vestra multitudo non sit multitudo turbata sed multitudo pacata, oportet ut omnes voluntates vestre proprietatibus personalibus diverse uni voluntati capitis vestri ablatis vestri sint voluntati eius subiecte, omnes cum illo unum scientes et unum sencientes, nichil per contencionem aut inanem gloriam. In eius voluntate omnes voluntates vestre sint una voluntas si cum eius voluntas sit una non in seipsa divisa, sed si conformis est eius voluntati, qui est unus cum Patre, cuius regnum se indivisum est, et non eius voluntati cuius regnum est in se divisum.

In capitis, inquam, vestri voluntate una conformi voluntati uni incommutabili sint vestre voluntates indivisibiliter unificate. Omni ammonicioni talis capitis voluntates vestre dulciter assentiant; omni imperio sine mora obtemperent. Hec sit uniuscuiusque vestri voluntas, ut non in sua, sed in capitis sui sit voluntate, ac per hoc facies quicquid preceperit, et nichil erit tibi onerosum, quia nichil invitum, sed totam quod precipitur tibi erit voluntarium.

Considerate quantus sit unitatis appetitus in creaturis singulis, ut ex earum comparacione mentes vestre ad unitatis appetitum amplius accendantur. Si secas digitum, unde dolet nisi quia divisa est unitas continuitatis quam appetit? Elementa mundi sibi contraria et repugnancia, unde indissolubili concordia mundum componunt nisi ex appetitu unitatis? Humores contrarii in corpore, unde servant temperamentum complexionis nisi ex amore unitatis? Apes gregatim volant et regem sibi preficiunt, et unde hoc nisi ex amore unitatis? Regem locusta non habet, et tamen incedit

universa unita per turmas, et unde hoc nisi ex amore unitatis? Aves eciam rapaces et fere bestie ab unitate societatis se non separant nisi amore unitatis; ut enim /109va/ predicta habeant indivisam societatis vitant unitatem. Omnia mundi elementa, sol et luna, et cetera celestia, et tota mundi machina in figuras spericas ex appetitu unitatis conglobantur. Figura namque sperica super omnes alias figuras maxima est unitiva, unde et gutta pluvie fluida in spericam figuram se colligit ex unitatis appetitu.

Si ergo omnes creature huius mundi sensibilis, tam sensibiles quam insensibiles, et in ipsis sensibilibus tam feroces quam mites, tanto tenentur unitatis appetitu ut sine eo nichil sint nichilque faciant, quanto magis vos, qui in habitu et omni nominacione vestra unitatem profitemini, unitatem appetere et servare debetis in vinculo pacis, maxime cum unitas quam cetera appetunt divisibilis sit et commutabilis, unitas autem in qua unificari debetis summa sit indivisibilis et incommutabilis, pulcherima, optima et iocundissima.

In hoc igitur uno, et in hoc unum, habitetis quia bonum et iocundum est. Claustralis namque, maxime si a radice huius unitatis dividatur habitu et corporali conversacione iam divisus a congregacione, fratrem est sicut ramus avulsus ab arbore, vel membrum abscisum a corpore, quorum tamen hic tenui cortice solum adhuc adheret trunco. Illud [sic] autem tenui pellicula corpori nec possunt aut ramus de trunco aut membrum de corpore per tenuis corticis aut pellicule medium succum nutrimenti attrahere, quia divisa sunt a principii sui unitate. Sic claustralis, si solo cortice aut sola pellicula habitus exterioris et conversacionis corporalis dependeat a corpore congregacionis, qui non manet in radice unitatis nec inde attrahit spiritualis nutrimenti vivacitatem, necesse est ut marcescat, putrescat, arescat, et in ignem mittatur.

Non hec dico quia suspicor aliquem in hac sancta congregacione ramo avulso aut membro absciso similem, sed volens siti vestre paululum lactis haustum tribuere, non quo alicuius vestri egritudo sanetur, sed quo cuiuslibet vestri sanitas potius conservetur. In unitate igitur manentes et in unitatem tendentes, quia hoc est unum quod porro est necessariam. Hec est unitas cubiti in que archa consummatur. [cf. Gen. 6; Ex. 37] Hec est unitas "una /109vb/ quam petitis a Domino, quem requiritis a Domino, ut inhabitetis in domo eius omnibus diebus vite vestre." [Ps. 26:4] In hac, inquam, unitate manentes, et in eandem tendentes, eritis illius unius virginis pars una, decora valde, que uni viro, Christo, nunc est desponsata, in fine plenius exhibenda. [cf. 2 Cor. 11:2, etc.]

Hec virgo, ut dixi, tota est ecclesia, tota virgo spiritu, licet non tota corpore. Hec virgo magna ex multis constat virginibus, singulis scilicet fidelibus. Omnis namque Christianus a quintipartita sensuum ab illicitis continencia virgo potest appellari. Cum ergo omnis anima que sensus ab illicitis continet operibus, propter hanc continenciam virgo appellatur, quanto specialius, quanto excellencius, quanto propinquius vobis competit nomen virginitalis, qui non solum ab illicitis, verum eciam a licitis quamplurimis, integritatis amore sensus omnes tam interiores quam exteriores continetis.

Hanc excellentem continenciam, que in vobis claustralibus est et esse debet, profitetur eciam pro vobis a parte claustris factura, in quo nulla est apertura exterius, et totum est apertura interius. Quid est clausio carens apertura exterius nisi cohibicio sensuum omnium ne evagentur ad exteriora videnda, ad exteriora amanda? Quid est multitudo apercionum interius nisi manifesta signacio quod debetis ad cor redire omnes sensus anime, in se recolligere aspectum mentis, ad illud quod intimo sui est reflectere in lectulo consciencie quem diligit anima vestra querere? Maria sedet intus et de conclavi non est egressa, ideo ad eam est angelus ingressus. [cf. Luc. 1:28] Si esset hec egressa, non esset ille ingressus. Dina namque virgo egressa est "ut videret mulieres regionis illius," et statim corrupta est a Sichem, filio Emor Evei. [Gen. 34:1-2] Exemplo huiusque egressa statim corrupta est quantum vobis timendus sit egressus. Considerate presertim cum vobismetipsis egressum sponte precluseritis. Hec sibi non interdixerat egressum et tamen egressa corrupta est. Unusquisque vestrum sibi precluserit egressum, quomodo igitur timens corrupcionem egredietur?

Forte aliquis tacitus dicet, "Si non licet nobis egredi, quomodo providebitur indemnitati et necessitati fratrum? Pro indemnitatem /110ra/ et necessitate fratrum bene licet corpore de claustro egredi, dummodo mente simplici cum Iacob habitet domi. [cf. Gen. 34] Qui enim potiori sui parte, hoc est animo, in claustro habitat, licet corpore sit extra, nonne propter partem sui potius dicitur in claustro esse quam extra? Et econtrario, qui animo est in mundo, licet corpore sit in claustro, nonne potius est extra claustum quam intra? Claustralis igitur qui pro necessitate fratrum corpore claustum egreditur, animo et voluntate in claustro degens, eterna meditans cum Maria et transitoria exterius ministrans cum Martha, [cf. Ioan. 11:20] talis est in ierarchia humana qualis sunt angeli per contemplationem assistentes, et similis per officia sibi deputata nobis ministrantes in ierarchia angelica. [cf. Ps. Dionysius, De hier. caelest.]

Qui vero ambitione dignitatis, aut libidine curiositatis, aut delectatione voluptatis, sub pretextu necessitate administrationis egreditur, nichil aliud est quam cadaver mortuum, pannis funebribus involutum, de sepulcro egressum, a diabolo inter homines motum et exagitatum. Cum enim quis suscipit religionis habitum et relinquit mundum, nonne mundo moritur? habitu sue quasi pannis funebribus involvitur? in claustro sepelitur? Cum vero ambiciose ad mundalia regreditur, utrum a Deo vel a diabolo exagitur. Si verum est, immo quia verum est, quod a diabolo, patet claustralem talem nichil aliud esse quam cadaver mortuum, pannis funebribus involutum, de sepulcro egressum, a diabolo inter homines exagitatum. Et quid tali re monstruosius, quid terribilius, quid horribilius, quid detractabilius! Absit! Ymmo per Dei gratiam longe abest, ab hac sancta congregatione omne monstrum tam detestabile.

Virgo namque est hec venerabilis congregatio. Continens est. Precluit sibi viam ab omni egressu illicito. Magna pars est decora, pars est casta, pars est in corpore illius virginis uni viro sponsate, que "tota pulchra est, et macula non est in ea." [Cant. 4:7] Non enim est virgo solummodo, sed etiam casta. Si enim esset virgo et non casta, non esset tota pulchra, non /110rb/ esset sine macula. Nunc autem tota pulchra est, sine macula est, quia non solum virgo, sed etiam casta est. Et que est virgo non casta? Virgo fatua. "Quinque enim ex eis erant fatue, et quinque prudentes." [Mt. 25:2] Igitur virgo casta, virgo prudensque aptat lampadem suam ut introeat ad nuptias. Tota hec virgo intrat ut sponsa, in singulis suis partibus intrat velud adolescentule sponsam sequentes. Non igitur sufficit per continenciam ab illicitis esse virginem, sed oportet simul esse castam, oportet esse prudentem. Et quid est castitas nisi amor integritatis, incorruptionis, immaculationis, incoquinacionis? Et que est vera integritas, vera incorruptio, vera immaculatio, vera incoquinacio, nisi eterna sapientia perfecta et incorrupta, que "candor est lucis eterne," [Sap. 7:26] et "ubique attingit" propter mundiciam suam, [Sap. 7:24] et "nichil inquinatum in illam incurrit," [Sap. 7:25] et cuius participacione est anima integra, incorrupta, immaculata, incoquinata.

Amor igitur supreme sapientie castitas est. Sed amor sapientie, quid aliud est quam prudentia? Igitur esse virginem castam est esse virginem prudentem, et hoc est esse ab illicitis continentem, non amore vanitatis sicut virgo fatua, sed amore integritatis incorruptionis, immaculationis, incoquinacionis, sicut prudentissima. Hanc prudentiam et castitatem tribuat nobis sapientia Patris, Filius Virginis, ut prudenter et caste ab illicitis continentes virginem virgini desponsemur, et in virtute eius in vinculo pacis permaneamus per infinita seculorum secula. Amen.

Dictum 136

De orando

Orare est exprimere alicui mentis desiderium quo desideratur aliquid ab eo fieri cui exprimitur, cum confidentia quod faciet desideratum motus desiderio et confidentia rogantis. Non desideratur autem nisi bonum verum vel apparens. Apparens autem bonum et fallax est omne

delectabile cuius delectatio transit, nec ducit ad delectationem semper permanentem. Tale bonum non est desiderandum, quia istud desiderare est querere quietem in mobili, fixationem pedis in lubrico, et super inanitatem inniti. Verum bonum est beatitudo, hoc est gaudium de veritate et cognitio ineffabilis pulcritudinis, cognoscere scilicet “te /110va/ Deum verum, et quem misisti, Iesum Christum.” [Ioan. 17:3] Et hec est vita eterna, et semper manens bonum. Sed ad istam non pervenitur nisi per viam morum. Mores non inseruntur nisi prius extirpentur vicia; deinde virtutes inserantur, inserte crescunt, crescendo nos sublevant ad cogitationem et fruicionem creatorum semper manentem.

Extirpacio igitur viciorum, et insertio, et crementia virtutum bona sunt transitoria, quia licet et ipse virtutes secundum substantiam semper manebunt, secundum tamen usus quos habent in via transibunt. Verumtamen hec bona transitoria ducunt homines ad bonum quod semper manet. Ideoque, licet transeant, fallacia et falsa bona non sunt, sed vera. Qua propter hec sola bona desideranda sunt que semper stant, vel ducunt ad bona semper stantia. Hec autem bona dare non potest, nisi gracia Dei, per Iesum Christum dominum nostrum, [cf. Rom. 7:25] quare a Deo solo hec sunt desideranda, nec diffidendum est quin dabit hec “qui proprio Filio suo non pepercit, sed pro nobis omnibus tradidit.” [Rom. 8:32]

Desiderare igitur predicta bona vera a Deo cum spe certa quod prestabit illa desiderantibus, motus eorum desiderio et spe, vere orare est oracione interiori. Hoc desiderium et confidentiam verbis exterioribus exprimere proprie vero orare dicitur. Bona vero transeuntia sunt sicut via ducens ad patriam que pertransitur ingressa patria, et sicut navis que relinquitur ingresso portu salutis. Sed cum “Deus sit scrutans corda et renes,” [Ps. 7:10] et “omnia occulta nuda sunt et aperta oculis eius,” [Hebr. 4:13] quod opus est interiorum oracionem verbis exterioribus exprimere.

Non homo fit ut doceatur Deus, sed ut digne veneretur, et confundatur diabolus. Vehemens namque affectio interior naturaliter prorumpit in sonum exteriorum. Vehementer namque affectionis magnitudo non sinit eam inter angustias claudi. Exerit itaque se per sonum quasi extra allatum per suum naturale vehiculum. Huius signum est gemitus dolentium, risus gaudentium, subita exclamatio admirantium et eorum qui vehementer terrentur. Affectus etiam brutorum animalium extra per sonos se depromunt. Quia igitur eternorum bonorum vehementissima debet esse desiderantis affectio, quomodo /110vb/ possit intra silentii angustias claudi et non per verba prorumpere? Nonne affectio quodammodo maior est et laciore extra per vocem expansa quam intra per silentium clausa? Sine voce namque solum interiorum est, per vocem expressa non minor est intra, et tamen est extra egressa. Tanto igitur maior est cum voce quam sine voce, quanta est eius per vocem egressio. Cum ergo maximum bonum maximo desiderio sit petendum, maius autem est desiderium in voce expressum quam per silentium suppressum, non solum interiorum desiderio, sed etiam desiderio per vocem expresso oranda sunt bona non fallacia et beatitudo vera. Preterea, quia diabolus non novit cogitationes bonas et voluntates hominum, cum intus solum oramus hoc latet diabolus. Cum vero exteriori sermone exprimimus, diabolus hoc sciens torquetur fassisus invidia. Maxime namque se vellet adorari, et minime Deum.

Cum ergo orando exteriorum sermonem iungimus affectioni interiori, amplius veneratur Deus et torquetur diabolus. Verba vero sine affectione et intencione sunt sicut circulus sine vino, equus in prelio sine militante, folia sine fructu, et sicut vas plenitudine vacuum et vacuitate plenum. Homo etiam qui labiis honorat Deum orando, [honorando MS] et cor eius longe est ab eo, de vanis et iniquis cogitando, est sicut homo qui duas linguas haberet, alteram sonoram et ydiomaticam nobilissimam, reliquam raucam et ydiomaticam vilissimam, et regi magno porrigeret preces pro capite suo lingua rauca et vili ydiomate, et interim scurrilia vel regis voluntati et sue salutis contraria lingua sonora et ydiomate nobilissimo loqueretur. Verba namque interiora lingua et ydiomate nobis et angelis communibus resonamus. Exteriora vero verba lingua et ydiomate carnis que respectu interiorum in auribus Dei rauca est et vile resonat ydioma.

In oracione igitur semper lingue exteriori iungatur interior. Laici vero, qui non intelligunt que dicunt per Oracionem dominicam, dum verba proferunt /111ra/ ore exteriori, lingua interiori debent clamare ad Deum Patrem ut tribuat illis et aliis pro quibus orant. Bona veraque verbis exterioribus, que illi non intelligunt, sunt petita. Sic psallere, scilicet coniunctis duabus linguis, est psallere sapienter et cantare gloriose. [cf. Sap. 3:15; Eph. 5:19]

Aliquando vero sola interiori lingua orandum, lingua exteriori occupata aliis, utpote cum comedimus aut cum sermocinamus cum aliis, aut aliud quidpiam facimus quo minus lingua libera est ad loquendum, aut cum extra locum oracionis in societate hominum sumus. Sed in hiis omnibus debet interior lingua desiderio celestium pro celistibus clamare. Sine intermissione enim, saltem lingua interiori, orandum est. [cf. 1 Thess. 5:17] Si enim aliquando cogitatione disponamus temporalia, eorum dispositionem convertentes ad bona eterna, in hac ordinatione temporalium ad finem eternorum exprimimus Deo desiderium nostrum quo celestia ab ipso percipere desideramus et speramus a Deo celestia percipere, et in huius desiderii et spei expressione oramus.

Similiter in omni opere quod facimus, dum convertimus illud opus ad finem celestium, in ipsa conversione operis ad celestia exprimimus desiderium nostrum quo desideramus et speramus a Deo celestia percipere, et sic oramus. Hoc intelligens Apostolus, quod omne opus ad Deum conversum oratio est, cum in uno loco diceret, "Sive comeditis, sive bibitis, sive quid aliud facitis, omnia ad honorem Dei facite." [1 Cor. 10:3] Alibi dicit, sine intermissione orandum esse. [1 Thess. 5:17] Et quia vanitas, aut iniquitas, aut fragilitas continuitatem oracionis plerumque interrumpit, quo magis aliquando interrumpitur, eo solidius et fervencius alias est continuanda, ut ipsa prioris temporis discontinuatio sit ei in futuro firmioris continuitatis occasio.

Bona igitur vera sine intermissione sunt a Deo petenda. Sed primo et principaliter nobismetipsis, consequenter aliis, et ita uniucuique secundum ordinem quo ampliori caritate diligendus est. Ultimo inimicis et infidelibus petenda sunt a malis conversio, virtutum insercio et incrementum, /111rb/ ut per hec perveniant ad superne pulcritudinis perpetuam visionem.

Bonum enim quod sui distribucione non diminuitur, quanto a pluribus, tanto delectabilius participatur. Et sicut plura ponderosa in unum fasciculum colligata velocius descendunt, et plura levia alligata velocius ascendunt, quia unuscuiusque colligatorum inclinatio quodlibet colligatorum impellit, ita plures colligati vinculo caritatis et oracionis facilius et velocius moventur sursum virtute oracionis cuiuslibet, quemlibet impellente. Et sicut corpora pollita, iuxta se posita, a sole illuminata, quanto plura sunt tanto plus splendent propter multitudinem reflexionis luminis, sic quanto plures sunt anime a radiis solis iusticie illuminate, tanto plus splendent propter reflexionem caritatis mutue.

Orandum eciam est in ieiuniis, et sacco, et cinere, sicut dicit Daniel, "Posui faciem meam ad Dominum meum rogare et deprecari in ieiuniis, sacco et cinere." [Dan. 9:3] Celum namque amisimus per gulam, et quomodo exaudiemur repetentes illud cum gula? In paradiso datum erat preceptum ieiunii. Dictum est enim primis parentibus, "De ligno sciencie boni et mali non comedetis." [Gen. 2:17] Per transgressionem huius precepti, quod constitutum erat in ieiunio, cecidimus. Quomodo igitur celum repetemus nisi in observacione ieiunii, quod transgrediendo, a celo cecidimus? Ymmo vero, ut celum repetendo exaudiamur, tanto strictius est observandum illud preceptum ieiunii quanto laxati in delectacionem gule preceptum ieiunii transgressi sumus. Si gula potuit hominem a celo deicere, quomodo deiectum sinet resurgere? In sacco et cinere, hoc est in aliqua carnis voluntaria afflictione et proprie fragilitatis recordacione, decet [? docet MS] nos reditum in patriam repetere. Pro transgressionem enim nostra in saccum penalitatis et cinerem mortalitatis huius vite iuste detrusi sumus, et quomodo poterimus veniam impetrare nisi iustam penam sponte sustinentes?

Si enim rex, propter novum tuum delictum, te detrusisset in cathenas, numquid /111va/ tu per te cathenas abiciens auderes comparere coram eo ut veniam impetrares? Quin potius ut misericordiam consequeris ipsis cathenis constrictus sponte miserabilis compareres? Et si aliquando ipso sciente vincula abiecisses ut iram meritam ista abiectioe mitigares, sponte in arciora

vincula iterato te reponeres, et in illis ut ad misericordiam illum flecteres, veniam rogans compareres. Pro prevaricatione prima induti sumus sacco penalitatis et cinere mortalitatis, dicente Domino, “Maledicta terra in opere tuo, spinas et tribulos germinabit tibi.” [Gen. 3:17-18] Et iterum, “Pulvis es, et in pulverem reverteris.” [Gen. 3:19] Hunc saccum et cinerem, quantum in nobis est, abiecimus quociens carnem in illicitas voluptates laxamus, et miserie et mortalitatis nostre obliti sumus. Ut igitur regem nostrum ad misericordiam flectemus, oportet ut saccum et cinerem, in quos nos detrusit iuste, coram eo sponte feramus, et quia hos quandoque abiecimus, ut abiectioe meritam iram mitigemus, sacco et cineri quos abiecimus saccum alium et cinerem adiungamus.

Dictum 137

Sermo ad sacerdotes in synodo de hoc verbo, “Posuit stellas in firmamento celi”

“Posuit stellas in firmamento celi.” [Gen. 1:17]

Vos minores prelati stelle firmamenti nuncupamini. Ut igitur hoc vocabulum non false vobis appetatur, oportet ut in vobis exhibeatis spiritualiter quod stelle exhibent corporaliter. Considerate, igitur, primum corporales proprietates stellarum, ut consimilibus spiritualiter adornati lucere possitis in firmamento sursum et terram illuminare deorsum.

Est itaque stella corpus sphericum, lucens, uniformi motu mobile circulariter, ideoque nec grave nec leve, fixationem ordinis sui immutabiliter retinens. Res vero spherica non habet angulum prominentem cuius asperitate ledat contactum, nec depressam concavitatem qua recipiat collectionem sordium. Oportet similiter ut et vos sitis rotundi, habentes spiritum lenitatis, ne prorumpat de affectu vestro ira exasperans, nec de ore litigium furorem suscitans, nec de manu facinus proximum ledens, sicut precipit Apostolus ut sacerdos non sit iracundus, non litigiosus, non percussor. [cf. 1 Tim. 3:3; Tit. 3:2] Hinc etiam preceptum est Noe ut /111vb/ faceret archam de lignis levigatis. [cf. Gen. 6:14] Archa est ecclesia. Vos estis ligna de quibus archa construitur. Si tamen levigati estis, ut non promineat in vobis ira, vel litigii, vel facinorum pungens acumen. Quid enim indecencius est quam ut ferveat ira qui debet iratos mitigare, aut perstrepat litibus qui debet lites sedare, aut ut ledendo percuciat qui debet percussores compescere? Unde unum contrariorum non facit reliquum, sicut calidum non efficit frigidum, nec dulce amarum, nisi forte per accidens, sic et vos, si sitis iracundi, litigiosi, percussores, quomodo efficietis subditos vestros mites, verbo ac opere neminem ledentes? Absit ergo a vobis iste triplex angulus prominens, ne rotunditatem spiritus lenitatis in vobis perturbet.

Absit etiam depressa concavitas, sordium receptaculum, quam puto duplicem esse. Una est cupiditas, qua homo fit fossa fluentibus aquis diviciarum nunquam repleta; altera est gula, que absorbet in concavitatis sue profunditate cibariorum et potuum suerflua. Harum priorem concavitatem volens Apostolus ad equalitatem sublevare, precipit presbyteros turpis lucri cupidos non esse. [cf. Tit. 1:8] Et iterum a fossa cupiditatis vos extrahere volens, ait, “Nichil intulimus in hunc mundum haud [aut MS] dubium quia nec auferre quid possumus; habentes autem alimenta et quibus tegamur, hiis contenti simus; nam qui volunt divites fieri incidunt in temptationem et in laqueum diaboli, et desideria multa et inutilia et nociva que mergunt homines in interitum et perdicionem; radix enim omnium malorum est cupiditas, quam quidem appetentes erraverunt, immerserunt se doloribus multis.” [1 Tim. 6:7-10] Huius comminacionis [convivacionis MS] stimulus satis efficax deberet esse ad suscitandum vos a fossa cupiditatis, nisi forte aliqui in aquis cupiditatis, quod absit, indurati, in lapides sensum penitus amiserunt. Surgamus igitur a fossa cupiditatis, recolentes quod Christus Iesus, cum dives esset, pro nobis pauper factus est. [2 Cor. 8:9] Amemus igitur pro nobis factum pauperem. Ipse fit pars et hereditas nostra. Ut quid cupimus ea que ipsius sunt, et ipsum Dominum amittimus? Immo ipsum solum cupiamus /112ra/ et omnia ipsius nostra erunt.

Altera, ut dixi, concavitas gula est, quam volens iterum Paulus ad equalitatem in sacerdotibus maxime reducere, precipit ut sacerdotes sint non vinolenti, sed sobrii. [1 Tim. 3:2] Et iterum generaliter ad omnes ait, “Non in commessacionibus et ebrietatibus.” [Rom. 13:13] Viciium gule in omnibus est detestabile, sed in sacerdotibus maxime. Qui enim edit carnem Iesu Christi, Filii Dei, carnem redemptoris sui, que est vere cibus, dans vitam eternam digne edentibus, [Ioan. 6:55; cf. 1 Cor. 11:27] quomodo audet immoderata et superflua edendi aviditate carnes bestiarum devorare in sui perniciem? Qui potatur sanguine Iesu Christi pro sua redempcione effusi, vino scilicet salubriter inebriante et letificante cor hominis, quomodo non erubescit perniciose et confusibiliter ingurgitare se vino, in quo est luxuria, contra preceptum Apostolicum dicens, “Nolite inebriari vino,” etc. [Eph. 5:18] Quociens igitur ad refectionem corporis discumbitis, pro Iesu Christo, cuius carnem prius comedistis et sanguinem bibistis, reducite ad memoriam quam male conveniat saciatum pane angelorum in aviditate gule comedere panem filiorum hominum; [cf. Sap. 16:20] saciatum carnibus agni in sepulcro concupiscencie desiderare carnes Egiptorum; [cf. Ex. 16:3] potatum de aqua dulci que fluxit de petra, et sanguine uve meracissimo, sitire vinum in quo est luxuria, quod convertitur in “fel draconum et venenum aspidum insanabile.” [Deut. 32:33]

Absint itaque a vobis, qui stelle firmamenti esse debetis, omnis asperitas ledens et concavitas sordes colligens, ut primo rotundati, consequenter sitis lucentes. Debetis namque sicut stelle intus et extra lucere, intus lumine fidei catholice, quod est lumen vultus Domini super vos signatum splendore caritatis, luce sapientie. Extra debet in vobis fulgere splendor bonorum operum a fide per dilectionem discrete et sapienter operantem proveniencium, ut sitis facientes bona non solum coram Deo, sed eciam coram omnibus hominibus. In huius rei typum erant tabule tabernaculi intus et extra deaurate, [Ex. 26:29] ut sic ostenderetur quod vos, qui estis tabule ex quibus construitur tabernaculum /112rb/ spirituale, quod est ecclesia, debetis interius nitere in consciencia, et extra radiare per bona opera.

Tercia proprietas quam dixi stellis convenire est motus uniformitas. Inuniformis motus est qui in aliqua hora est velocior in aliqua tardior. Inuniformitas igitur motus est operis inconstancia. Sunt autem quidam ita inconstantes et inuniformes quod nimia impetuositatem moveantur ad corripiendum et increpandum subditos, alias autem nimia torpeant negligencia, quorum neutrum oportet esse in sacerdote. Audite namque quid contra nimis veloces et asperos ad corripiendum dicitur in Exodo, “Si quis percusserit oculum servi sui aut ancille et luscus eos fecerit, dimittet eos liberos.” [Ex. 21:26] Percussio est ipsa correpcio; percussione fit oculus luscus quando ipsa correpcione nimis aspera animi intencio a rectitudine avertitur. Prelatus sic percuciens subditos debet dimittere eos liberos, tanquam indignus regere quos lesit.

Torquentes prelatos et nimis tardos ad corripiendum debet stimulare exemplum Heli sacerdotis, qui quia filios suos negligenter corripuit, retro cadens, fractis cervicibus obiit. [cf. 1 Sam. 4:18] Sit igitur motus vester uniformis, nimiam velocitatem refrenet discrecio, nimiam tarditatem stimulet timoris aculeus. Sit vobis regula uniformiter movendi supernus amor, et doctrina Apostoli dicentis, “Seniorem te ne increpaveris, sed obsecra ut patrem, iuvenes ut fratres, anus ut matres, iuenculas ut sorores, in omni castitate.” [1 Tim. 5:1-2]

Debet eciam motus vester, qui stelle estis, circularis esse, scilicet ut ab eodem in idem redeat, ut incipiat ab illo qui est alpha et principium, et terminetur in eodem qui est omega et finis omnium. Hinc precipitur nobis in Exodo, ut “primicias et decimas non tardemus offerre,” [Ex. 22:29] hoc est inicia et fines operum Deo tribuere. Sed hunc modum circulacionis oportet esse communem omnibus, vobis autem spiritualiter, ut imitemini girum stellarum, ut scilicet de ortu ascendentes elevamini per meridiem, inde vergentes ad occidentem, atque illinc sub terra transeuntes iterum ad ortum. Hoc erit si inicia operum vestrorum illustrentur /112va/ memoria Iesu Christi, veri solis, in carne nascentis; profectus memoria eiusdem exaltati in cruce quasi solis elevati in meridie; opera vergentia ad finem illustrentur memoria eiusdem morientis quasi solis occidentis, vel ipse finis operis quo opus desinens quasi occultatur, sit in memoria Iesu Christi sepulti quasi solis sub terra occulti;

deinde fiat reditus ad initium boni operis quasi ad ortum denuo cum memoria resurrectionis Iesu Christi de sepulcro.

Sic igitur, recolentes motum veri solis, debetis post illum currere, et ad motum ipsius motus vestros circulares regulare, sicut fit in celo visibili quod secundum motum solis regulantur motus ceteri celestis. Sic igitur circulantes nec leves eritis, nec graves. Que enim naturaliter moventur motu circulari nec levitate nec gravitate possunt participare. Natura namque levis est ascendere sursum, et gravis deorsum. Non eritis itaque leves, ascendentes super vos per superbiam, nec graves, descendentes sub vobismetipsis per carnis concupiscenciam. Amor pondus est anime et ordinat animam, et ubi est amatum ibidem collocat pondus amoris amantem. Si amas celestia, in celo conversaris, secundum quod ait Apostolus, "Nostra conversacio in celis est," [Phil. 3:20] et "statuisti pedes tuos supra firmam petram." [Ps. 39:3] Si amas propriam excellenciam, in te stas, ac per hoc non stas, quia non supra soliditatem petre sed supra vacuitatem vanitatis statuisti pedes tuos. Vacuitas autem substantiam non habet, nec te potest sustinere, et ideo necesse est ut ruas. Si amas concupiscencias carnales, infixus es in limo profundi ubi iterum non est substantia.

Ne igitur levitate feraris supra te superbiendo et ideo gravis ruas, te, qui stella firmamenti diceris, deterreat exemplum illius lucidissimi sideris, cuius ornamentum erat omnis lapis preciosus, Luciferi scilicet, qui propria virtute volens usurpare suprema, iusto iudicio lapsus est ad infima. Si ipsum superbientem non tuebatur a lapsu ornatus eius preciosus, quomodo te superbientem tuebitur a casu, ymmo quomodo non potius festinabit casum tuum gravis sarcina tunice pellicie, qua ornatus non es sed deformatus /112vb/ in primo parente superbiente? Noli igitur superbire si cum Lucifero non vis cadere, sed recale quod dicit Apostolus, quia oportet episcopum, id est prelatum ecclesie quemlibet, non esse superbum. [Tit. 1:7]

Hec igitur moderentur conatum superbie, pondere carnalis concupiscencie, ut dixi, ruit homo ad ad yma, et maxime illius concupiscencie que sita est in infimo appetitu et sensu anime, que concupiscencia vocatur lubricum carnis. In illa namque tam miserime absorbetur tota anima, ut nichil sui contemplacioni veritatis possit accomodare, sed totam eam contegunt et circumquaque involvunt tenebre. Hec igitur tenebrosissima concupiscencia, hoc est incontinenca, maxime vobis vitanda est, qui debetis in celo sicut stelle lucere. Terreat vos qui lucere debetis pena huius peccati, scilicet incontinenca et maxime adulterii, a quo quantum distat incontinenca sacerdotum, qui castitatem voverunt, qui singulas sponsas singulas habent ecclesias, unusquisque apud se consideret. Pena inquam huius peccati fuerunt in Egipto tenebre palpabilis et horribiles, ita quod "nemo vidit fratrem suum, nemo movit se de loco in quo erat." [Ex. 10:23] O quam gravis est pena pro levi voluptate! Et quam iusta est hec pena, que pro tenebrositate concupita affligit tenebrositate horrenda!

Insuper specialis est ratio que debet vos sacerdotes compescere ab incontinenca, contrectacio scilicet veri corporis et veri sanguinis Filii Dei. Nonne dicit Paulus generaliter ad omnes qui adherent fornicacioni, "Tollens ergo membra Christi, facies membra meretricis?" [1 Cor. 6:15] Et ego dico tibi, si corpus Iesu Christi digne percipis, Iesu Christo uniris. Divides ergo te ab unione cum Christo, et adherebis meretrici, ut unum corpus efficiaris cum illa? Amplexaris cotidie Iesum Christum in altari, numquid eisdem brachiis luxuriose amplexeraberis meretricem? Manibus tuis contrectas creatorem et redemptorem tuum in altari, numquid eisdem manibus impudice contrectabis meretricem? Labiis et ore contingis corpus Christi salvatoris tui, numquid eisdem labiis et eodem ore osculaberis meretricem? Absit tanta irreverencia, tanta impudencia, ymmo tam impudens demencia, a vestris mentibus. Qui sic irreverenter et impudenter contrectant hic Christum in humilitate, qua fronte /113ra/ audebunt atollere oculos ad eundem tremendum iudicem cum venerit in magestate magna et potestate? Sit igitur procul a vobis hec gravis ponderositas atque predicta superbie levitas, et sic fixationem ordinis vestri retinebitis.

Hec est ultima proprietas quam posui in descriptioe stellarum. Hac proprietate se privant et ita demerentur celum, qui positi in aliquo gradu dignitatis ecclesie per ambicionem aspirant ad

superiorem, immemores scripture testantis quod Deus posuit stellas in firmamento celi, non stella seipsam. Ipsi vero non contenti sunt gradu in quo posuit illos Deus, sed quasi stella seipsam vellet in celo alibi quam fixa est a Deo collocare, sic ipsi nititur ambitione propria gradus alciores ascendere, ac per hoc iusto Dei iudicio, tam a gradu quo non sunt contenti, quam a gradu quem ambiciose appetunt, debent in profundum deici. Absit a vobis, qui stelle estis, talis ambicio, sed unusquisque maneat fixus in suo ordine. Si enim fixus in suo ordine non fuerit, cauda draconis tractus, qui traxit terciam partem stellarum, in terram cadit, [Apoc. 12:4] et erit de stellis obtenebratis caligine noctis illus cui Iob imprecatus est. [cf. Iob 3:9]

Qui autem stellarum predictas proprietates in se spiritualiter habuerit, erit "lucens in firmamento celi et illuminans terram," [Gen. 1:15] id est corda terrena et tenebrosa subditorum claritate sane doctrine et exemplo bonorum operum a tenebris errorum et viciorum purgabit, et "preerit diei et nocti," [Gen. 1:16] hoc est hiis in quorum cordibus lucet sol iusticie, eos regens ne lumen receptum amittant, et hiis in quibus nondum ortus est sol iusticie, eos a tenebris purgans ut ortum veri solis recipiant. "Dividet quoque lucem a tenebris," [Gen. 1:18] hoc est discernet bonum a malo, ne incurrat maledictionem prophete dicentis, "Ve hiis qui dicunt bonum malum et malum bonum, ponentes lucem tenebras et tenebras lucem." [Is. 5:20]

Hec namque discrecio vobis est necessaria, qui debetis discernere lepram a lepra, [cf. Deut. 17:8] mundum ab inmundo, introducendos in regnum ab excludendis. Non solum enim estis stelle celi, sed ianitores celi cum Petro, quibus tradite sunt claves /113rb/ regni celorum, [Mt. 15:19] ut eos quos illuminatis in via per doctrinam sanam et conversacionem sanctam, quasi ianitores introducatis in curiam regis celorum, cui est honor et gloria in seculo seculorum.

Dictum 138

Sermo in celebracione ordinum de hoc verbo, "Sint lumbi vestri precincti"

"Sint lumbi vestri precincti, et lucerne ardentes in manibus vestris." [Luc. 12:35]

Officium enim nostrum qui ad sacros ordines promovemur bipartitum est. Primum namque est ut celsitudine contemplacionis et fervore dilectionis celos penetremus, ibique in secreto quasi de tabernaculo cum Moyse, Domino respondente, et quid in nobis loquatur audiamus. [cf. Ex. 33, etc.] Secundum est ut que in secreto contemplacionis intus a Domino audierimus dilectio in proximi ad proximorum edificacionem foras pandamus.

Utrique iam dicto officio competit lumborum precinctio. Beato namque Iob, Domino respondente de turbine audituro, ab ipso Domino dictum est, "Accinge sicut vir lumbos tuos." [Iob 38:3] Et iterum Ieremie, mittendo ad predicandum populo, dictum est, "Tu igitur accinge lumbos tuos, et surge, et loquere ad eos omnia que ego precipio." [Ier. 1:17] Bene igitur nobis, quibus congruit utrumque officium divinum, scilicet in secreto contemplacionis intus audire et audita proximis foras predicare, dictum est, "Sint lumbi vestri precincti." [Luc. 12:35]

In lumbis multum viget carnalis concupiscencia. Propterea frequenter in scriptura lumborum nomine signatur spiritualiter luxuria. Multociens vero generaliter per lumbos signatur concupiscencia, que secundum Iohannem Apostolum in tria dividitur, "In concupiscenciam carnis, in concupiscenciam oculorum, et superbiam vite," [1 Ioan. 2:16] que tria exponens Augustinus, "Concupiscenciam carnis appellat libidinem sciendi, concupiscenciam oculorum libidinem cognoscendi vel curiositatem, superbiam vite libidinem principandi." [Augustinus, ??? cf. Conf. 3:8; chk. glossa ord. ad loc.]

Est autem libido sciendi immoderatus appetitus voluptatis que sentitur in operibus quinque sensuum, utpote libido gustandi est immoderatus appetitus voluptatis que sentitur in comedendo et bibendo, libido tangendi est immoderatus appetitus voluptatis que sentitur in contactu mollium, et sic de ceteris sensibus. Libido vero cognoscendi, que curiositas dicitur, est

immoderatus appetitus voluptatis que habetur /113va/ in cognitione scienciarum, maxime illarum que non sciencie pietatis. Libido autem principandi est immoderatus appetitus voluptatis quem habet homo ex eo quod dominatur et preest hominibus ceteris. Hanc tamen nominavit Iohanne superbiam vite, quasi specialiter denotans huius maliciam continuo subiunxit, “que non est ex Patre.” [1 Ioan. 2:16]

Iste igitur tres libidines sive concupiscencie lumbi sunt quas precipimur precingere. Lumbos namque precingere nichil aliud est quam libidinem sciendi, libidinem cognoscendi, libidinem principandi, ne immoderacius exuberent, cohibere. Cingulo vero quo lumbi isti sunt constringendi ex quattuor quasi filis et coloribus contextitur, videlicet ex timore pene peccati, ex horrore feditatis peccati, ex verecundia et rubore peccandi, ex amore pulcritudinis virtutis opposite peccato. Hoc est cingulum quod precepit Dominus fieri Aaron sacerdoti ex quattuor coloribus preciosis, [Ex. 39:28] quorum primus, ut dixi, est timor pene peccati. Quis enim habet cor tam induratum qui timore pene non cohibeat concupiscencias suas si intime meditetur penas eminencium(?) post concupiscencias suas? Quis enim non refrenet concupiscencias suas si meditetur ardentis stagnum sulphuris, cuius ignis tenebrosissimus, fetidissimus, urentissimus, et inextinguibilis, quia nec extinguetur, sicut dicit Crisostomus, nec extinguet, sed “quos semel recipiet eos non extinguens inextinctus eternaliter exuret.” [Chrysostomus, ??? all of following three paragraphs from Chrysostom? cf. Dictum 106]

Si meditetur ab hinc subitum transitum ad aquas nivium frigidum, ubi stridor horribilis dencium, meditare insuper lectum in quo reponens post illud balneum, quem describit Isaias, dicens 14 capitulo, “Subter te sternetur tinea, et operimentum tuum vermis.” [Is. 14:11] Ecce qualis lectus culcitra tua serica erit tinea coopertorium de preciosis et variis pellibus, erit “vermis qui non morietur.” [Is. 66:24] Oculos hic vagos ad concupiscendum, ibi tenebunt tenebre palpabilis que cogent miserabili voce clamare, “Ve! Ve! Ve! [cf. Apoc. 8:13] Quante sunt tenebre, sicut scriptum est in Iob 18, “Lux impii extinguetur, nec splendet flamma ignis eius; lux obtenebrescet in tabernaculo illius, et lucerna que super eum est extinguetur; /113vb/ artabuntur gressus virtutis eius, precipitabit eum consilium suum.” [Iob 18:5-7] Nec aspectu occurret nisi undique dire facies crudelium tortoris. [cf. Mt. 18:34] “Undique enim terrebunt eum formidines.” [Iob. 18:11] Auris que non avertitur hic ab auditu iniquitatis, ibi replebitur diro ululatu et gemitu quam horrende sonabunt lingue que hic iniquitatem in excelso sunt loquute. Hunc gemitum et ululatum describit Philosophus in Libro sapiencie, loquens hec verba de dampnatis, ‘Videntes turbabuntur timore horribili, [gementes pre angustia spiritus,] dicentes intra se penitentiam agentes, et pre angustia spiritus gementes, hii sunt quos aliquando habuimus in derisum, et in similitudinem improperii; nos insensati vitam eorum estimabamus insanium’,” usque, “<ecce quomodo computati sunt inter filios Dei,> inter sanctos sors illorum est; ergo erravimus a via veritatis, et iusticie lumen non luxit nobis, et sol intelligencie non ortus est nobis; lassati sumus in via iniquitatis et perdicionis, et ambulavimus vias difficiles; viam autem Domini ignoravimus; quid nobis profuit superbia? aut quid diviciarum iactancia nobis contulit? transierunt omnia illa tanquam umbra. Sic et continuo nos nati desivimus [deservimus MS] esse, et virtutis quidem nullum signum volumus ostendere; in malignitate autem nostra consumpti sumus; talia dixerunt in inferno qui peccaverunt, quoniam impii spes tanquam lanugo est, que a vento tollitur, et tanquam spuma gracilis que a procella dispergitur, et tanquam fumus qui a vento diffusus est, tanquam memoria hospites unius diei pretereuntis.” [Sap. 5:2-9, 13-15]